1. ООО «ТехноСерв АС»

109052, Москва, ул. Смирновская, д. 10, стр. 3

2. ФГУП «ВГТРК»

125124, Москва, 5-я ул. Ямского Поля, д. 19/21

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-240/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 февраля 2014 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ТехноСерв АС» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «ВГТРК» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на поставку (включая доставку, монтаж оборудования, настройку программного обеспечения (ПО), пуско-наладочные работы) оборудования Центрального архива медиаконтента ВГТРК, а также передачу прав на использование программного обеспечения на неисключительной основе. (реестровый номер № 31300795657) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Конкурсе без указания оснований для отклонения заявки.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг ФГУП «ВГТРК» утверждено приказом ФГУП «ВГТРК» от 20.03.2012 № 174 (далее — Положение о закупках).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 30.12.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок - 28.01.2014 в 13:00. Дата рассмотрения заявок - 07.02.2014 в 13:00. Подведение итогов — 17.02.2014 в 13:00.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 05.02.2014 № 31300795657-02, Заявитель не допущен к участию в Конкурсе из-за несоответствия заявки Техническому заданию конкурсной документации.

Согласно части 7 статьи 22 Положения о закупках,  претендент, подавший Заявку на участие в конкурсе, не допускается к участию в конкурсе в случаях:

1) непредставления предусмотренных настоящим Положением документов либо наличия в таких документах недостоверных сведений о Претенденте, подавшем Заявку на участие в конкурсе;

2) несоответствия требованиям, установленным настоящим Положением;

3) несоответствия Заявки на участие в конкурсе требованиям Документации, в том числе:

а) Заявка не соответствует форме Документации и (или) не имеет в содержании обязательной информации согласно требованиям Документации;

б) документы не подписаны (не заверены) должным образом.

В пункте 9.7 Конкурсной документации установлены аналогичные основания для отказа в допуске к участию в Конкурсе.

На заседании Комиссии Заказчиком представлено заключение экспертной комиссии по рассмотрению заявок. Согласно данному заключению заявка ООО «ТехноСерв АС» не соответствует 10 требованиям Технического задания Конкурсной документации, в том числе:

· согласно техническому заданию Конкурсной документации, претендент должен обеспечить запас масштабируемости ленточной библиотеки не менее чем до 20000 слотов. Заявитель предложил от 200 до 5821 слотов;

· согласно техническому заданию Конкурсной документации, претендент должен представить ленточную библиотеку IBM TS3500 4ПБ, LTO-6, 12 приводов. Заявитель предложил ленточную библиотеку Sun StorageTek SL3000.

Следовательно, Заказчик правомерно отказал Заявителю в допуске к участию в Конкурсе.

Согласно части 10 статьи 22 Положения о закупках, в процессе рассмотрения Заявок на участие в конкурсе Конкурсной комиссией ведется Протокол рассмотрения Заявок на участие в конкурсе, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами Конкурсной комиссии в день окончания рассмотрения Заявок на участие в конкурсе. Протокол должен содержать сведения о Претендентах, подавших Заявки на участие в конкурсе, решение о допуске Претендента, подавшего Заявку на участие в конкурсе, к участию в конкурсе и о признании его Участником или об отказе в допуске к участию в конкурсе с обоснованием такого решения.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что протокол рассмотрения заявок от 05.02.2014 № 31300795657-02 не противоречит требованиям Положения о закупках.

Следовательно, жалоба является необоснованной.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 24.02.2014 №ИШ/4980 (1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4